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Kommunstyrelsen 

Rätt till heltidtidsanställning 
Motion den 13 november 2017 av Rolf Wasteson med flera (V) 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut. 
 

1. Kommunfullmäktige avslår förslagen i motionen.  
2. Motionen är med detta färdigbehandlad.  

 

Sammanfattning 
Rolf Wasteson med flera (V) föreslår att Nacka ska erbjuda kommunens anställda rätt att 
arbeta heltid och att Nacka kommun i framtida upphandlingar och auktorisationer även 
ställer krav på att personalen erbjuds heltid. De föreslår även att kommunen bör se över 
utbredningen av så kallade delade turer hos anordnare/leverantörer som upphandlas eller 
auktoriseras av kommunen då inga delade turer bör förekomma i kommunalt finansierad 
verksamhet. 
 
Stadsledningskontoret föreslår att kommunfullmäktige avslår förslagen i motionen. 
Stadsledningskontoret ser inte att det är motiverat att kommunen skulle anta en policy som 
ovillkorligt skulle ge alla anställda rätt till heltidsanställning då det i det kollektivavtal som 
reglerar anställningsvillkor för kommunens anställda finns möjlighet att anmäla intresse om 
höjd sysselsättningsgrad. Det finns också en partsgemensam handlingsplan för att få fler i 
Nacka kommun att arbeta heltid. I frågan om att i upphandlingar och auktorisation av 
anordnare ställa krav på heltid och inga delade turer så ser stadsledningskontoret inte att 
detta är relevant att kräva med hänvisning till att konkurrensneutralitet gäller och att 
kommunen inte kan ställa krav som inte ställs för kommunen som arbetsgivare. 
 

Förslagen i motionen 
Rolf Wasteson med flera (V) föreslår följande i motionen. 

1. att Nacka kommun antar en policy som ovillkorligt ger alla anställda rätt till 
heltidsanställning 
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2. att Nacka kommun i framtida upphandlingar och auktorisationer ställer krav på att 
personalen erbjuds heltid i enlighet med det som anförs i motionen, samt 

3. att Nacka kommun ställer krav på att företag verksamma i kommunen ej ska 
använda sig av delade turer. 

 
Förslagen i motionen är huvudsakligen motiverade enligt följande.  
 
Rätten att arbeta heltid är viktig för att människor ska kunna försörja sig men också̊ för att 
få en framtida pension som går att leva på̊. Det är dock viktigt att alla anställda inom 
kommunen och även privata företag som bedriver verksamhet för Nacka omfattas av rätten 
till heltid. För att Nacka kommun inte ska bidra till dåliga arbetsvillkor är det viktigt att 
kommunen dels uttalar som policy för den egna verksamheten dels i kommande 
upphandlingar ställer krav på att alla anställda har rätt att arbeta heltid på samma sätt som 
om de vore anställda av kommunen. 
 
På samma sätt bör kommunen se över utbredningen av så kallade delade turer, d v s när 
någon arbetar några timmar på förmiddagen, sedan är “ledig” några timmar för att sedan 
efter detta arbeta igen. I Nacka kommuns egna verksamheter finns inga delade turer, men 
på samma sätt som med rätten till heltid borde detta omfattas av alla företag verksamma i 
kommunen.  
 
Det är oftast de kvinnodominerade yrkena som är hårdast drabbade av både att inte ha rätt 
till heltid och av delade turer, därför vore det även viktigt ur ett jämställdhetsperspektiv att 
åtgärda detta. 
 

Stadsledningskontorets utredning och bedömning 
Stadsledningskontoret föreslår att kommunfullmäktige avslår förslag i motionen.  
Angående förslagen att Nacka kommun i framtida upphandlingar och auktorisationer  
ska ställa krav på att personalen erbjuds heltid och inga delade turer så ser stadslednings-
kontoret inte att detta är relevant att kräva med hänvisning till kommunens styrmodell  
där bl. a konkurrensneutralitet gäller och kommunen kan inte ställa krav som inte ställs  
för kommunen som arbetsgivare. Som ett led i att vara attraktiva arbetsgivare arbetar  
många arbetsgivare med att tillmötesgå medarbetarnas önskemål om sysselsättningsgrad  
och flexibel arbetstidsförläggning och ytterst är det chefers rätt att leda och fördela arbetet 
att besluta om hur arbetstiden ska förläggas. Stadsledningskontoret ser inte att det är 
motiverat att kommunen skulle anta en policy som ovillkorligt skulle ge alla anställda rätt  
till heltidsanställning då det i det kollektivavtal som reglerar anställningsvillkor för 
kommunens anställda finns möjlighet att anmäla intresse om höjd sysselsättningsgrad. 
 
Nacka kommun som arbetsgivare har ett högt heltidsmått. Av de 4432 månadsavlönade i 
Nacka kommun är 86,9 procent anställda på heltid. Det placerar Nacka på plats 14 i 
rankningen över andelen heltidsanställda i landets kommuner (se hela rankningslistan här).  

https://statistik.heltid.nu/statistik/ranking


 
 
 
 
 
 
  3 (4) 

I analyser till kommunens årsbokslut framgår för 2017 följande: Andel heltidsanställda har 
fortsatt att öka 2017 och uppgår nu till 87,1 procent och skillnaden mellan könen har 
fortsatt att minska. 2017 har 87,1 procent av kvinnorna en heltidsanställning och 86,6 
procent av männen.  
 
Inom Välfärd samhällsservice tillämpas en arbetstidsmodell där alla har en heltidsanställning 
med där medarbetarna varje år bestämmer sin sysselsättningsgrad. Det är ett led i att vara en 
attraktiv arbetsgivare med attraktiva anställningsvillkor.  24 procent av dem som har rätt till 
heltidsanställning har valt att inte arbeta heltid.  Om de valt att arbeta heltid skulle andelen 
heltidsanställda i Nacka kommun uppgått till 89 procent. 
 
Nacka kommun och Kommunal har gemensamt arbetat fram en handlingsplan mot 
bakgrund av den överenskommelse som Sveriges kommuner och Landsting och Kommunal 
har om att heltidsarbete ska eftersträvas och uppnås i alla Sveriges kommuner. I Nacka 
kommuns handlingsplan med Kommunal finns bl. a följande aktiviteter: Informera 
medarbetare om kollektivavtalens möjlighet att anmäla intresse för höjd sysselsättningsgrad. 
Löpande följa upp hur många som anmält intresse för höjd sysselsättningsgrad. (Före 
årsskiftet hade det inte kommit till vare sig arbetsgivarens eller Kommunals kännedom att 
någon medarbetare i Nacka kommun begärt utökad sysselsättningsgrad.) Genomföra 
riktade informationstillfällen för hur deltidsanställning påverkar den framtida pensionen. 
Fortsatt utveckling och uppföljning av aktiviteter tertialvis. Följa utvecklingen i Nacka 
kommuns årsbokslut.  
 
Mot bakgrund av ovanstående ser inte stadsledningskontoret det som motiverat att införa 
förslagen som framförs i motionen.   

Förslagens ekonomiska konsekvenser 
Då förslagen avslås föreligger inga ekonomiska konsekvenser. Att bifalla förslagen i 
motionen skulle uppskattningsvis kosta minst fem miljoner kronor för den kommunala 
produktionen, där den ekonomiska effekterna torde bli störst.      

Konsekvenser för barn 
Det bedöms inte få några konsekvenser för barn att avslå förslagen.  
 

Bilaga 
Motion 
 
 
 
Lena Dahlstedt   Elisabeth Carle 
Stadsdirektör    Personaldirektör 
Stadsledningskontoret     
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